

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

03 April 2026



Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: The RBI has mandated the use of UTI for which type of financial transactions?

प्रश्न: आरबीआई ने किस प्रकार के वित्तीय लेनदेन के लिए UTI का उपयोग अनिवार्य किया है?

- A) Government Securities Market (सरकारी प्रतिभूति बाजार)
- B) Foreign Exchange Spot Transactions (विदेशी मुद्रा स्पॉट लेनदेन)
- C) All OTC Derivatives Transactions (सभी OTC डेरिवेटिव लेनदेन)
- D) Equity Market Transactions (इक्विटी बाजार लेनदेन)
- E) Mutual Fund Transactions (म्यूचुअल फंड लेनदेन)

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has mandated the use of Legal Entity Identifier (LEI) and Unique Transaction Identifier (UTI) for financial market transactions.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने वित्तीय बाजार लेनदेन के लिए लीगल एंटीटी आइडेंटिफायर (LEI) और यूनिक ट्रांजेक्शन आइडेंटिफायर (UTI) का उपयोग अनिवार्य किया है।
- LEI is effective immediately, while UTI will be applicable from January 1, 2027.
- LEI तत्काल प्रभाव से लागू है, जबकि UTI 1 जनवरी 2027 से लागू होगा।
- The 20-character LEI is required for non-individual entities in OTC, government securities, and foreign exchange markets.
- 20 अक्षरों वाला LEI, OTC, सरकारी प्रतिभूतियों और विदेशी मुद्रा बाजारों में गैर-व्यक्तिगत संस्थाओं के लिए आवश्यक है।
- The up-to-52-character UTI is mandated for all over-the-counter (OTC) derivatives transactions.
- 52 अक्षरों तक का UTI सभी ओवर-द-काउंटर (OTC) डेरिवेटिव लेनदेन के लिए अनिवार्य किया गया है।
- These identifiers are global standards aimed at enhancing transparency in financial markets.
- ये पहचानकर्ता वित्तीय बाजारों में पारदर्शिता बढ़ाने के लिए वैश्विक मानक हैं।
- LEI will also apply to users undertaking non-derivative foreign exchange transactions.
- गैर-डेरिवेटिव विदेशी मुद्रा लेनदेन करने वाले उपयोगकर्ताओं पर भी LEI लागू होगा।





Static Part | स्थैतिक जानकारी (RBI):

- RBI Foundation Day – 1 April 1935
- स्थापना दिवस – 1 अप्रैल 1935
- Headquarters – Mumbai
- मुख्यालय – मुंबई
- Governor – Sanjay Malhotra
- गवर्नर – संजय मल्होत्रा



EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to RBI

- The Reserve Bank of India (RBI), in consultation with the Government of India, has set the WMA limit at ₹2,50,000 crore for the first half of FY 2026-27 (April–September 2026).
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने भारत सरकार के साथ परामर्श करके FY 2026-27 की पहली छमाही (अप्रैल–सितंबर 2026) के लिए WMA सीमा ₹2,50,000 करोड़ तय की है।
- Reserve Bank of India (RBI) has released the 'Payments Vision 2028', outlining a 3-year roadmap for strengthening the digital payments ecosystem.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने 'पेमेंट्स विजन 2028' जारी किया है, जो डिजिटल भुगतान प्रणाली को मजबूत करने के लिए 3-वर्षीय रोडमैप प्रस्तुत करता है।
- The Reserve Bank of India approved the budget for FY 2026–27. It also approved the Medium-Term Strategy Framework "Utkarsh 3.0" for 2026–2029.
- भारतीय रिज़र्व बैंक ने वित्त वर्ष 2026–27 का बजट मंजूर किया। साथ ही "उत्कर्ष 3.0" मध्यम अवधि रणनीति फ्रेमवर्क (2026–2029) को मंजूरी दी गई।
- The Reserve Bank of India (RBI) has approved the Scheme of Amalgamation of Lalbaug Co-operative Bank Ltd., Vadodara with Akhand Anand Cooperative Bank Ltd, Surat
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने वडोदरा स्थित लालबाग कोऑपरेटिव बैंक लिमिटेड और सूरत स्थित अखंड आनंद कोऑपरेटिव बैंक लिमिटेड के विलय की योजना को मंजूरी दे दी है।
- Reserve Bank of India (RBI) received the "Initiative of the Year" award from Central Banking, London.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) को लंदन स्थित Central Banking द्वारा "Initiative of the Year" पुरस्कार मिला।
- Reserve Bank of India (RBI) cancelled the Certificate of Registration (CoR) of 36 Non-Banking Financial Companies (NBFCs) as part of its regulatory actions, while 9 other NBFCs surrendered their licences due to business exits, structural changes, or mergers.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) ने अपनी नियामक कार्रवाइयों के तहत 36 गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (एनबीएफसी) के पंजीकरण प्रमाणपत्र (सीओआर) रद्द कर दिए, जबकि 9 अन्य एनबीसी ने





Ques: The RBI has capped banks' net open positions in the rupee at what amount per day?

प्रश्न: RBI ने बैंकों की रुपये में नेट ओपन पोजीशन की सीमा प्रति दिन कितनी तय की है?

- A) \$50 million / 50 मिलियन डॉलर
- B) \$75 million / 75 मिलियन डॉलर
- C) \$100 million / 100 मिलियन डॉलर
- D) \$150 million / 150 मिलियन डॉलर
- E) \$200 million / 200 मिलियन डॉलर

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has capped banks' net open positions in the rupee at \$100 million at the end of each business day.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने बैंकों की रुपये में नेट ओपन पोजीशन को प्रति दिन \$100 मिलियन तक सीमित कर दिया है।
- This move is aimed at tightening oversight in the foreign exchange market amid the rupee hitting record lows.
- यह कदम रुपये के रिकॉर्ड निचले स्तर पर पहुंचने के बीच विदेशी मुद्रा बाजार में निगरानी मजबूत करने के लिए उठाया गया है।
- RBI has directed authorised dealers of foreign currency to comply with the rule by April 10.
- RBI ने अधिकृत विदेशी मुद्रा डीलरों को 10 अप्रैल तक इस नियम का पालन करने का निर्देश दिया है।

About Net Open Position (NOP):

- Meaning : Difference between foreign currency assets and liabilities held by banks
- अर्थ : बैंकों द्वारा रखी गई विदेशी मुद्रा परिसंपत्तियों और देनदारियों के बीच का अंतर
- Purpose : Manage exchange rate risk and ensure market stability
- उद्देश्य : विनिमय दर जोखिम को नियंत्रित करना और बाजार की स्थिरता बनाए रखना
- Regulated by : RBI
- नियंत्रक : RBI





Ques: In which year was the Reserve Bank of India (RBI) established?

प्रश्न: भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की स्थापना किस वर्ष हुई थी?

- A) 1930
- B) 1932
- C) 1935
- D) 1947
- E) 1950

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) was established on April 1, 1935 under the RBI Act, 1934 based on the recommendations of the Hilton Young Commission.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की स्थापना 1 अप्रैल 1935 को RBI Act, 1934 के तहत हिल्टन यंग आयोग की सिफारिशों पर हुई थी।
- RBI regulates and supervises India's banking system and acts as the central bank of the country.
- RBI भारत की बैंकिंग प्रणाली को नियंत्रित एवं संचालित करता है और देश का केंद्रीय बैंक है।
- The headquarters was permanently shifted to Mumbai in 1937 (initially in Calcutta).
- मुख्यालय को 1937 में स्थायी रूप से मुंबई स्थानांतरित किया गया (प्रारंभ में कोलकाता में था)।
- First Governor: Sir Osborne Smith | First Indian Governor: C.D. Deshmukh | Current Governor: Sanjay Malhotra.
- प्रथम गवर्नर: सर ऑस्बोर्न स्मिथ | प्रथम भारतीय गवर्नर: सी.डी. देशमुख | वर्तमान गवर्नर: संजय मल्होत्रा।
- RBI is governed by a Central Board of Directors consisting of one Governor, up to four Deputy Governors and other directors (appointed for 4 years).
- RBI का संचालन केंद्रीय निदेशक मंडल द्वारा किया जाता है, जिसमें एक गवर्नर, अधिकतम चार डिप्टी गवर्नर और अन्य निदेशक होते हैं (4 वर्ष के लिए नियुक्त)।
- RBI also served as the central bank for Burma (Myanmar) till 1947 and Pakistan till June 1948.
- RBI ने 1947 तक बर्मा (म्यांमार) और जून 1948 तक पाकिस्तान के केंद्रीय बैंक के रूप में भी कार्य किया।
- Currency printing is handled by Bharatiya Reserve Bank Note Mudran Pvt Ltd (BRBNMPL) at Mysore and Salboni.





Ques: Who has been appointed as the new CEO of IndiGo?

प्रश्न: इंडिगो के नए मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Willie Walsh / विली वॉल्श
- B) Pieter Elbers / पीटर एल्बर्स
- C) Tony Fernandes / टोनी फर्नांडिस
- D) Alan Joyce / एलन जॉयस
- E) Ajay Singh / अजय सिंह

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- IndiGo has appointed William Walsh, popularly known as Willie Walsh, as its new Chief Executive Officer (CEO).
- इंडिगो ने विलियम वॉल्श (विली वॉल्श) को अपना नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया है।
- He succeeds Pieter Elbers, who stepped down from the position.
- उन्होंने पीटर एल्बर्स का स्थान लिया है, जिन्होंने पहले पद छोड़ दिया था।
- Willie Walsh is currently serving as the Director General of the International Air Transport Association (IATA).
- विली वॉल्श वर्तमान में इंटरनेशनल एयर ट्रांसपोर्ट एसोसिएशन (IATA) के महानिदेशक हैं।

About IndiGo:

- Founded : 2005
- स्थापना : 2005
- Headquarters : Gurugram, Haryana
- मुख्यालय : गुरुग्राम, हरियाणा
- Type : Low-cost airline
- प्रकार : कम लागत वाली एयरलाइन





Recent Appointment in different departments :

- **Sadhvi Niranjana Jyoti** : Chairperson of the National Commission for Backward Classes (NCBC) (succeeded Hansraj Gangaram Ahir)
- साध्वी निरंजन ज्योति : राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग (NCBC) के अध्यक्ष के रूप में पदभार संभाला है (हंसराज गंगाराम अहीर का स्थान लिया)
- **Matt Brittin** : Director-General of BBC (Replaced Tim Davie)
- मैट ब्रिटिन: बीबीसी के महानिदेशक (टिम डेवी के स्थान पर)
- **Kiran Mani** who is the former CEO of JioStar : Managing Director for Asia-Pacific (APAC) of OpenAI
- किरण मणि, जो जियोस्टार के पूर्व सीईओ हैं, अब ओपनएआई के एशिया-प्रशांत (एपीएसी) क्षेत्र के प्रबंध निदेशक हैं।
- **Arun Mammen** : re-elected as the Chairman of the Automotive Tyre Manufacturers' Association (ATMA)
- अरुण मम्मन: ऑटोमोटिव टायर मैन्युफैक्चरर्स एसोसिएशन (ATMA) के अध्यक्ष के रूप में पुनः निर्वाचित
- **Sanjay Chatterjee** : Director General of ATMA
- संजय चटर्जी: ATMA के महानिदेशक।
- **Shantanu Narayen** : Adobe CEO
- शांतनु नारायण: एडोब के सीईओ
- **Chief Superintendent of Kaiga Generating Station Units 3 and 4 in Karnataka** : R.M. Nachammai
- कर्नाटक के कैगा जनरेटिंग स्टेशन की यूनिट 3 और 4 के मुख्य अधीक्षक: आर.एम. नचम्मई
- **Rahul Bhatia** : interim CEO of IndiGo (Replaced Pieter Elbers)
- राहुल भाटिया: इंडिगो के अंतरिम सीईओ (पीटर एल्बर्स के स्थान पर)
- **Dr. Rajeev Singh Raghuvanshi** : Drugs Controller General of India (Extended for 1 year from 1st march 2026)





Ques: The Ministry of Defence signed a ₹1,950 crore contract with which company for procurement of mountain radars for the Indian Air Force?

प्रश्न: रक्षा मंत्रालय ने भारतीय वायुसेना के लिए माउंटेन रडार की खरीद हेतु ₹1,950 करोड़ का अनुबंध किस कंपनी के साथ किया?

- A) Bharat Electronics Limited / भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
- B) HAL / एचएएल
- C) BHEL / भेल
- D) Larsen & Toubro / लार्सन एंड टुब्रो
- E) Tata Advanced Systems / टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Defence signed a ₹1,950 crore contract with Bharat Electronics Limited (BEL) for the procurement of two mountain radars for the Indian Air Force.
- रक्षा मंत्रालय ने भारतीय वायुसेना के लिए दो माउंटेन रडार की खरीद हेतु भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (BEL) के साथ ₹1,950 करोड़ का अनुबंध किया।
- The mountain radar has been designed and developed by the Defence Research and Development Organisation (DRDO).
- माउंटेन रडार का डिजाइन और विकास रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) द्वारा किया गया है।
- BEL will be responsible for manufacturing the radars.
- BEL इन रडारों का निर्माण करेगा।
- These radars are specifically designed for deployment in mountainous terrains to enhance surveillance and defence capabilities.
- ये रडार पहाड़ी क्षेत्रों में तैनाती के लिए विशेष रूप से डिजाइन किए गए हैं, जिससे निगरानी और रक्षा क्षमता बढ़ेगी।

About BEL :

- Established – 1954
- HQ – Bengaluru
- Chairman & MD – Bhanu Prakash Srivastava





Ques: Who has been appointed as the Director General of DGCA?

प्रश्न: DGCA के महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Abhishek Singh / अभिषेक सिंह
- B) Chanchal Kumar / चंचल कुमार
- C) Vir Vikram Yadav / वीर विक्रम यादव
- D) Rohit Kansal / रोहित कंसल
- E) Sanjay Jaju / संजय जाजू

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The government appointed Chanchal Kumar as Secretary in the Ministry of Information & Broadcasting (I&B).
- सरकार ने चंचल कुमार को सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय (I&B) का सचिव नियुक्त किया।
- Vir Vikram Yadav has been appointed as Director General of the Directorate General of Civil Aviation (DGCA).
- वीर विक्रम यादव को नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (DGCA) का महानिदेशक नियुक्त किया गया।
- Abhishek Singh has been moved from the India AI Mission and appointed as Director General of the National Testing Agency (NTA).
- अभिषेक सिंह को इंडिया AI मिशन से हटाकर राष्ट्रीय परीक्षण एजेंसी (NTA) का महानिदेशक नियुक्त किया गया।
- These appointments are part of a major bureaucratic reshuffle approved by the Appointments Committee of the Cabinet (ACC).
- ये नियुक्तियां कैबिनेट की नियुक्ति समिति (ACC) द्वारा स्वीकृत बड़े प्रशासनिक फेरबदल का हिस्सा हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- DGCA Established – 1978
- स्थापना – 1978
- Headquarters – New Delhi
- मुख्यालय – नई दिल्ली
- Ministry – Ministry of Civil Aviation





- मंत्रालय – नागरिक उड्डयन मंत्रालय
- NTA Established – 2018
- स्थापना – 2018
- Headquarters – New Delhi
- मुख्यालय – नई दिल्ली



EXAM
Genius





Ques: INS Dunagiri, recently inducted into the Indian Navy, is built under which project?

प्रश्न: हाल ही में भारतीय नौसेना में शामिल INS Dunagiri किस परियोजना के तहत निर्मित है?

- A) Project 15B / प्रोजेक्ट 15B
- B) Project 17 / प्रोजेक्ट 17
- C) Project 17A / प्रोजेक्ट 17A
- D) Project 75 / प्रोजेक्ट 75
- E) Project 28 / प्रोजेक्ट 28

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- INS Dunagiri is an indigenous stealth frigate built under Project 17A.
- INS Dunagiri एक स्वदेशी स्टील्थ फ्रिगेट है, जिसे प्रोजेक्ट 17A के तहत बनाया गया है।
- It has been delivered to the Indian Navy by Garden Reach Shipbuilding and Engineers Ltd (GRSE).
- इसे गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड (GRSE) द्वारा भारतीय नौसेना को सौंपा गया है।
- It is the fifth vessel of the Nilgiri-class frigates.
- यह नीलगिरी श्रेणी के फ्रिगेट्स का पांचवां पोत है।
- It is the second ship of this class to be constructed at GRSE.
- यह इस श्रेणी का दूसरा पोत है जिसे GRSE में निर्मित किया गया है।
- Project 17A focuses on advanced stealth features, improved survivability, and modern weapon systems.
- प्रोजेक्ट 17A उन्नत स्टील्थ तकनीक, बेहतर सुरक्षा और आधुनिक हथियार प्रणालियों पर केंद्रित है।





Ques: Under the Telangana Employees' Responsibility and Parental Care Monitoring Bill, 2026, what penalty will an employee face if found neglecting their parents?

प्रश्न: तेलंगाना एम्प्लॉयीज रिस्पॉन्सिबिलिटी एंड पेरेंटल केयर मॉनिटरिंग बिल, 2026 के तहत माता-पिता की उपेक्षा करने पर कर्मचारी को क्या दंड मिलेगा?

- A) 10% salary deduction or ₹5,000 whichever is less / 10% वेतन कटौती या ₹5,000 जो भी कम हो
- B) 15% salary deduction or ₹10,000 whichever is less / 15% वेतन कटौती या ₹10,000 जो भी कम हो
- C) 20% salary deduction or ₹15,000 whichever is less / 20% वेतन कटौती या ₹15,000 जो भी कम हो
- D) 25% salary deduction or ₹20,000 whichever is less / 25% वेतन कटौती या ₹20,000 जो भी कम हो
- E) Imprisonment up to 1 year / 1 वर्ष तक कारावास

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Telangana Assembly passed the Telangana Employees' Responsibility and Parental Care Monitoring Bill, 2026.
- तेलंगाना विधानसभा ने तेलंगाना एम्प्लॉयीज रिस्पॉन्सिबिलिटी एंड पेरेंटल केयर मॉनिटरिंग बिल, 2026 पारित किया।
- The Bill provides relief to elderly parents who are neglected or ill-treated by their children.
- यह विधेयक उन बुजुर्ग माता-पिता को राहत देता है जिनके बच्चे उनकी उपेक्षा या दुर्व्यवहार करते हैं।
- If neglect is proven, up to 15% of gross salary or ₹10,000 (whichever is lower) will be deducted.
- यदि उपेक्षा सिद्ध होती है, तो सकल वेतन का 15% या ₹10,000 (जो भी कम हो) काटा जाएगा।
- The deducted amount will be directly transferred to the bank accounts of the aggrieved parents.
- कटौती की गई राशि सीधे पीड़ित माता-पिता के बैंक खातों में जमा की जाएगी।
- The law applies to both government and private sector employees.





- यह कानून सरकारी और निजी दोनों क्षेत्रों के कर्मचारियों पर लागू होता है।
- A Senior Citizens Commission will be set up to handle complaints.
- शिकायतों के निपटारे के लिए एक वरिष्ठ नागरिक आयोग स्थापित किया जाएगा।
- The Act strengthens enforcement beyond the existing Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007.
- यह अधिनियम 2007 के मौजूदा कानून से आगे बढ़कर अधिक प्रभावी कार्यान्वयन सुनिश्चित करता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- State – Telangana
- राज्य – तेलंगाना
- Capital – Hyderabad
- राजधानी – हैदराबाद
- Chief Minister – A. Revanth Reddy
- मुख्यमंत्री – ए. रेवंत रेड्डी
- Governor – Jishnu Dev Varma
- राज्यपाल – जिष्णु देव वर्मा

EXAM
Genius





Ques: Exercise Dweep Shakti, recently conducted by India, was held in which region?

प्रश्न: भारत द्वारा आयोजित एक्सरसाइज 'द्वीप शक्ति' किस क्षेत्र में आयोजित की गई?

- A) Andaman and Nicobar Islands / अंडमान और निकोबार द्वीप समूह
- B) Lakshadweep Islands / लक्षद्वीप द्वीप समूह
- C) Arabian Sea / अरब सागर
- D) Bay of Bengal / बंगाल की खाड़ी
- E) Gujarat Coast / गुजरात तट

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- India conducted Exercise Dweep Shakti to strengthen coastal and island defence.
- भारत ने तटीय और द्वीपीय सुरक्षा को मजबूत करने के लिए 'द्वीप शक्ति' अभ्यास किया।
- It was a Tri-Service exercise involving the Army, Navy, and Air Force, demonstrating enhanced joint operational capability.
- यह एक त्रि-सेवा अभ्यास था, जिसमें सेना, नौसेना और वायुसेना शामिल थीं, जो संयुक्त संचालन क्षमता को दर्शाता है।
- The exercise was held in the Andaman and Nicobar Islands region.
- यह अभ्यास अंडमान और निकोबार द्वीप समूह क्षेत्र में आयोजित किया गया।
- The region is strategically important due to its proximity to the Malacca Strait, a key global shipping route.
- यह क्षेत्र मलक्का जलडमरूमध्य के पास होने के कारण रणनीतिक रूप से अत्यंत महत्वपूर्ण है।





Recent News Headlines Related to Defence Exercise :

- The Indian Navy hosted the IONS Maritime Exercise (IMEX) TTX 2026 in Kochi.
- भारतीय नौसेना ने IONS मैरीटाइम एक्सरसाइज (IMEX) TTX 2026 का आयोजन कोच्चि में किया।
- The Indian Army's Southern Command conducted Exercise Amogh Jwala at the Babina Field Firing Ranges, Uttar Pradesh.
- भारतीय सेना की दक्षिणी कमान ने उत्तर प्रदेश के बबीना फील्ड फायरिंग रेंज में 'अमोघ ज्वाला' अभ्यास का संचालन किया।
- The Indian Navy participated in Exercise Sea Dragon 2026, a US-led multinational anti-submarine warfare exercise.
- भारतीय नौसेना ने Exercise Sea Dragon 2026 में भाग लिया, जो अमेरिका के नेतृत्व में आयोजित एक बहुराष्ट्रीय पनडुब्बी रोधी युद्ध अभ्यास है।
- Exercise Cold Response 2026 was organised by the North Atlantic Treaty Organization (NATO).
- Exercise Cold Response 2026 का आयोजन North Atlantic Treaty Organization (NATO) द्वारा किया गया।
- Freedom Shield joint military exercise between the United States and South Korea is conducted across multiple military bases and training areas throughout South Korea.
- फ्रीडम शील्ड संयुक्त सैन्य अभ्यास संयुक्त राज्य अमेरिका और दक्षिण कोरिया के बीच दक्षिण कोरिया भर में कई सैन्य अड्डों और प्रशिक्षण क्षेत्रों में आयोजित किया जाता है।
- An Indian Armed Forces contingent arrived in Seychelles to participate in the 11th edition of the joint military exercise 'Lamitiye 2026' with the Seychelles Defence Forces (SDF).
- भारतीय सशस्त्र बलों का एक दल Seychelles पहुंचा, जहां वह Seychelles Defence Forces (SDF) के साथ संयुक्त सैन्य अभ्यास 'Lamitiye 2026' के 11वें संस्करण में भाग ले रहा है।
- The Southern Air Command of the Indian Air Force (IAF) successfully conducted a high-tempo joint maritime exercise named Kalari Leap in the Lakshadweep and Minicoy archipelago





Ques: India Pharma 2026, to be held in New Delhi, is being organized by the Department of Pharmaceuticals in association with which organizations?

प्रश्न: नई दिल्ली में आयोजित होने वाला इंडिया फार्मा 2026, औषधि विभाग द्वारा किन संगठनों के सहयोग से आयोजित किया जा रहा है?

- A) CII & ASSOCHAM / सीआईआई और एसोचैम
- B) DRDO & ISRO / डीआरडीओ और इसरो
- C) NITI Aayog & WHO / नीति आयोग और WHO
- D) ICMR & AIIMS / आईसीएमआर और एम्स
- E) FICCI & Indian Pharmaceutical Alliance / फिक्की और इंडियन फार्मास्युटिकल एलायंस

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Department of Pharmaceuticals under the Ministry of Chemicals and Fertilizers will host India Pharma 2026 on 13–14 April in New Delhi.
- रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय के अंतर्गत औषधि विभाग 13–14 अप्रैल को नई दिल्ली में इंडिया फार्मा 2026 का आयोजन करेगा।
- The event is being organized in association with FICCI and the Indian Pharmaceutical Alliance.
- यह आयोजन फिक्की और इंडियन फार्मास्युटिकल एलायंस के सहयोग से किया जा रहा है।
- The aim is to strengthen India's position as a global leader in pharmaceuticals and life sciences.
- इसका उद्देश्य भारत को फार्मास्युटिकल्स और लाइफ साइंसेज में वैश्विक नेता के रूप में मजबूत करना है।
- Theme of the event: "Discover in India: Leapfrogging Life-Sciences Innovation".
- इस कार्यक्रम का विषय है: "Discover in India: Leapfrogging Life-Sciences Innovation".





Ques: INS Sanshodhak, recently inducted into the Indian Navy, belongs to which category of vessels?

प्रश्न: हाल ही में भारतीय नौसेना में शामिल INS Sanshodhak किस प्रकार के पोत की श्रेणी में आता है?

- A) Destroyer / विध्वंसक
- B) Frigate / फ्रिगेट
- C) Aircraft Carrier / विमानवाहक पोत
- D) Survey Vessel (Large) / सर्वेक्षण पोत (बड़ा)
- E) Submarine / पनडुब्बी

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- INS Sanshodhak is the fourth and final Survey Vessel (Large) inducted into the Indian Navy.
- INS Sanshodhak भारतीय नौसेना में शामिल चौथा और अंतिम सर्वेक्षण पोत (बड़ा) है।
- It has been built by Garden Reach Shipbuilders & Engineers Ltd (GRSE).
- इसे गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड (GRSE) द्वारा बनाया गया है।
- The earlier ships in the series are INS Sandhayak, INS Nirdeshak, and INS Ikshak.
- इस श्रृंखला के पहले पोत INS Sandhayak, INS Nirdeshak और INS Ikshak हैं।
- These ships were commissioned between February 2024 and November 2025.
- इन पोतों को फरवरी 2024 से नवंबर 2025 के बीच शामिल किया गया था।
- INS Sanshodhak has been designed by the Indian Navy's Warship Design Bureau.
- INS Sanshodhak का डिजाइन भारतीय नौसेना के Warship Design Bureau द्वारा तैयार किया गया है।
- Survey vessels are used for hydrographic surveys, navigation support, and mapping of sea routes.
- सर्वेक्षण पोत का उपयोग हाइड्रोग्राफिक सर्वे, नेविगेशन सहायता और समुद्री मार्गों के मानचित्रण के लिए किया जाता है।





Ques: The SIM-binding deadline for OTT messaging platforms has been extended till which date?

प्रश्न: OTT मैसेजिंग प्लेटफॉर्म के लिए SIM-बाइंडिंग की समयसीमा किस तिथि तक बढ़ाई गई है?

- A) June 30, 2026 / 30 जून 2026
- B) September 30, 2026 / 30 सितंबर 2026
- C) December 31, 2026 / 31 दिसंबर 2026
- D) March 31, 2027 / 31 मार्च 2027
- E) January 1, 2027 / 1 जनवरी 2027

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Department of Telecommunications (DoT) has extended the SIM-binding deadline for OTT messaging platforms to December 31, 2026.
- दूरसंचार विभाग (DoT) ने OTT मैसेजिंग प्लेटफॉर्म के लिए SIM-बाइंडिंग की समयसीमा 31 दिसंबर 2026 तक बढ़ा दी है।
- The rule applies to platforms like WhatsApp, Telegram and Signal.
- यह नियम WhatsApp, Telegram और Signal जैसे प्लेटफॉर्म पर लागू होगा।
- Earlier, users had to log out from web versions every 6 hours and re-login using QR code.
- पहले उपयोगकर्ताओं को हर 6 घंटे में वेब वर्जन से लॉगआउट होकर QR कोड के माध्यम से दोबारा लॉगिन करना होता था।
- The government is now considering replacing fixed logout with a risk-based logout system.
- अब सरकार फिक्स्ड लॉगआउट की जगह जोखिम-आधारित लॉगआउट सिस्टम लागू करने पर विचार कर रही है।
- The move aims to improve user experience while ensuring security and compliance.
- इस कदम का उद्देश्य सुरक्षा और अनुपालन सुनिश्चित करते हुए यूजर अनुभव को बेहतर बनाना है।





Ques: The Samrat Samprati Museum, inaugurated by PM Narendra Modi, is located in which state?

प्रश्न: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा उद्घाटित सम्राट सम्प्रति संग्रहालय किस राज्य में स्थित है?

- A) Rajasthan / राजस्थान
- B) Gujarat / गुजरात
- C) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- D) Maharashtra / महाराष्ट्र
- E) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Samrat Samprati Museum on the occasion of Mahavir Jayanti in Gandhinagar, Gujarat.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने महावीर जयंती के अवसर पर गांधीनगर, गुजरात में सम्राट सम्प्रति संग्रहालय का उद्घाटन किया।
- The museum is located at Shri Mahavir Jain Aradhana Kendra in Koba village, Gandhinagar.
- यह संग्रहालय गांधीनगर के कोबा गांव स्थित श्री महावीर जैन आराधना केंद्र में स्थित है।
- It is named after Samrat Samprati, the grandson of Emperor Ashoka.
- इसका नाम सम्राट सम्प्रति के नाम पर रखा गया है, जो सम्राट अशोक के पोते थे।
- Samrat Samprati is a revered figure in Jain tradition, known for promoting non-violence and spreading Jainism.
- सम्राट सम्प्रति जैन धर्म में एक पूजनीय व्यक्तित्व हैं, जो अहिंसा और जैन धर्म के प्रसार के लिए जाने जाते हैं।





Recent Headlines Related to Inauguration :

- Prime Minister Narendra Modi inaugurated Kaynes Semicon's OSAT facility at Sanand, Gujarat on March 31, 2026.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 31 मार्च 2026 को गुजरात के सानंद में कायनेस सेमिकॉन की OSAT सुविधा का उद्घाटन किया।
- Narendra Modi inaugurated the first phase of Noida International Airport at Jewar.
- नरेंद्र मोदी ने नोएडा इंटरनेशनल एयरपोर्ट के पहले चरण का उद्घाटन जेवर में किया।
- Droupadi Murmu inaugurated the Nand Kishor Somani Oncology Block at Ramakrishna Mission Sevashrama Hospital.
- Droupadi Murmu ने वृंदावन स्थित Ramakrishna Mission Sevashrama Hospital में नंद किशोर सोमानी ऑन्कोलॉजी ब्लॉक का उद्घाटन किया।
- The ConnectSafe Cyber Security Facility has been launched by Deloitte in Bengaluru
- बेंगलुरु में डेलॉयट द्वारा कनेक्टसेफ साइबर सुरक्षा सुविधा का शुभारंभ किया गया है।
- Narendra Modi inaugurated the Haldia Bulk Terminal at the Syama Prasad Mookerjee Port.
- Narendra Modi ने हल्दिया बल्क टर्मिनल का उद्घाटन Syama Prasad Mookerjee Port पर किया।
- Narendra Modi virtually inaugurated the 120 MW Lower Kopili Hydroelectric Project in Assam.
- Narendra Modi ने Assam में 120 मेगावाट लोअर कोपिली जलविद्युत परियोजना का वर्चुअल उद्घाटन किया।
- Piyush Goyal, Union Minister of Commerce and Industry, inaugurated the 40th edition of the AAHAR International Food and Hospitality Fair in New Delhi.
- केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री Piyush Goyal ने New Delhi में AAHAR International Food and Hospitality Fair के 40वें संस्करण का उद्घाटन किया।





Ques: Who was named "Para Archer of the Year 2025" by the World Archery Federation?

प्रश्न: वर्ल्ड आर्चरी फेडरेशन द्वारा "पैरा आर्चर ऑफ द ईयर 2025" किसे चुना गया?

- A) Deepika Kumari / दीपिका कुमारी
- B) Sheetal Devi / शीतल देवी
- C) Jyothi Surekha / ज्योति सुरेखा
- D) Aditi Swami / अदिति स्वामी
- E) Ankita Bhakat / अंकिता भकत

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Sheetal Devi from Jammu and Kashmir was named "Para Archer of the Year 2025" by the World Archery Federation.
- जम्मू-कश्मीर की शीतल देवी को वर्ल्ड आर्चरी फेडरेशन द्वारा "पैरा आर्चर ऑफ द ईयर 2025" चुना गया।
- She is India's first female armless para-archer competing at the international level.
- वह अंतरराष्ट्रीय स्तर पर प्रतिस्पर्धा करने वाली भारत की पहली बिना हाथों वाली महिला पैरा-आर्चर हैं।

Other Awards | अन्य पुरस्कार:

- Archer of the Year: Emircan Haney (Türkiye)
- आर्चर ऑफ द ईयर: एमिरकान हाने (तुर्की)
- Young Archer of the Year: Baptiste Addis (France)
- यंग आर्चर ऑफ द ईयर: बैप्टिस्ट एडिस (फ्रांस)
- Best Team of the Year: Korea's recurve men's team
- बेस्ट टीम ऑफ द ईयर: कोरिया की रिकर्व पुरुष टीम

Additional News | अतिरिक्त समाचार:

- Pankaj Advani won his maiden National 9-ball pool championship title in Ludhiana.
- पंकज आडवाणी ने लुधियाना में अपना पहला नेशनल 9-बॉल पूल चैंपियनशिप खिताब जीता।
- He defeated Nitin Sharma of Chandigarh in the final.
- उन्होंने फाइनल में चंडीगढ़ के नितिन शर्मा को हराया।





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- Lifetime Achievement Award at the International Film Festival of Delhi 2026 : Veteran Telugu actor Nandamuri Balakrishna
- इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल ऑफ दिल्ली 2026 में लाइफटाइम अचीवमेंट अवॉर्ड : अनुभवी तेलुगु अभिनेता नंदमुरी बालकृष्ण
- 35th Saraswati Samman (2025) : Ramkumar Mukhopadhyay, an eminent Bengali writer
- 35वें सरस्वती सम्मान (2025) : रामकुमार मुखोपाध्याय
- France's prestigious Legion of Honour (Commandeur rank) : Jawed Ashraf, former Ambassador of India to France and Chairman of the India Trade Promotion Organisation
- फ्रांस का प्रतिष्ठित लीजन ऑफ ऑनर (कमांडर रैंक): जावेद अशरफ, फ्रांस में भारत के पूर्व राजदूत और भारतीय व्यापार संवर्धन संगठन के अध्यक्ष।
- Lifetime Achievement Award at IFFD 2026 : Nandamuri Balakrishna (Padma Bhushan (2025))
- IFFD 2026 में लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड: नंदमुरी बालकृष्ण (पद्म भूषण (2025))
- "Women Empowerment Trailblazer Award" : Kalpana Soren
- "महिला सशक्तिकरण में अग्रणी पुरस्कार": कल्पना सोरेन
- 2026 Stockholm Water Prize : Kaveh Madani, Director of the United Nations University Institute for Water Environment and Health
- 2026 स्टॉकहोम जल पुरस्कार: कावेह मदानी, संयुक्त राष्ट्र विश्वविद्यालय के जल पर्यावरण और स्वास्थ्य संस्थान के निदेशक
- KISS Humanitarian Award 2025 : Nita Ambani
- KISS मानवतावादी पुरस्कार 2025: नीता अंबानी
- Mark Lynton History Prize 2026 : Historian William Dalrymple
- मार्क लिंग्टन इतिहास पुरस्कार 2026: इतिहासकार विलियम डेलरिम्पल





Ques: Japan recently deployed long-range Type-12 missiles with a range of approximately how many kilometers?

प्रश्न: जापान द्वारा हाल ही में तैनात Type-12 लंबी दूरी की मिसाइलों की मारक क्षमता लगभग कितनी है?

- A) 200 km / 200 किमी
- B) 500 km / 500 किमी
- C) 800 km / 800 किमी
- D) 1,000 km / 1000 किमी
- E) 1,500 km / 1500 किमी

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Japan has deployed its first long-range “standoff” missiles (upgraded Type-12) at military bases.
- जापान ने पहली बार लंबी दूरी की “स्टैंडऑफ” (अपग्रेडेड Type-12) मिसाइलों को सैन्य ठिकानों पर तैनात किया है।
- The missiles are deployed at Camp Kengun (Kumamoto) and Camp Fuji (Shizuoka).
- इन मिसाइलों को कैम्प केंगुन (कुमामोटो) और कैम्प फुजी (शिजुओका) में तैनात किया गया है।
- These missiles are developed by Mitsubishi Heavy Industries.
- इन मिसाइलों का विकास मित्सुबिशी हेवी इंडस्ट्रीज द्वारा किया गया है।
- The upgraded Type-12 missile has a range of around 1,000 km, significantly higher than the earlier 200 km range.
- अपग्रेडेड Type-12 मिसाइल की मारक क्षमता लगभग 1,000 किमी है, जो पहले के 200 किमी से काफी अधिक है।
- The deployment aims to strengthen Japan’s defensive and deterrence capabilities amid rising regional security concerns.
- यह तैनाती क्षेत्रीय सुरक्षा चुनौतियों के बीच जापान की रक्षा और प्रतिरोध क्षमता को मजबूत करने के लिए की गई है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:





- Country – Japan
- देश – जापान
- Capital – Tokyo
- राजधानी – टोक्यो
- Prime Minister – Sanae Takaichi
- प्रधानमंत्री – सानाए ताकाइची
- Currency – Japanese Yen
- मुद्रा – जापानी येन



EXAM
Genius





Ques: Which app is used to monitor banking infrastructure coverage in India through a GIS-based system?

प्रश्न: भारत में बैंकिंग अवसंरचना कवरेज की निगरानी के लिए किस GIS-आधारित ऐप का उपयोग किया जाता है?

- A) Jan Dhan Darshak (JDD) App / जन धन दर्शक ऐप
- B) BHIM App / भीम ऐप
- C) UMANG App / उमंग ऐप
- D) DigiLocker / डिजीलॉकर
- E) Aadhaar App / आधार ऐप

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India monitors banking infrastructure coverage using the Jan Dhan Darshak (JDD) App, a GIS-based application.
- भारत सरकार बैंकिंग अवसंरचना कवरेज की निगरानी के लिए GIS आधारित जन धन दर्शक (JDD) ऐप का उपयोग करती है।
- The government aims to ensure availability of a banking outlet (bank branch, BC, or IPPB) within 5 km of all inhabited villages.
- सरकार का लक्ष्य सभी बसे हुए गांवों के 5 किमी के भीतर बैंकिंग सुविधा (शाखा, BC या IPPB) उपलब्ध कराना है।
- As per JDD App data, about 99.92% of villages in India are covered with banking outlets within a 5 km radius as of 6 March 2026.
- JDD ऐप के अनुसार 6 मार्च 2026 तक भारत के लगभग 99.92% गांव 5 किमी के दायरे में बैंकिंग सुविधा से कवर हैं।
- In Dadra and Nagar Haveli, 100% villages have banking access within 5 km.
- दादरा और नगर हवेली में 100% गांव 5 किमी के भीतर बैंकिंग सुविधा से कवर हैं।
- The information was shared by Minister of State for Finance, Pankaj Chaudhary, in the Lok Sabha.
- यह जानकारी वित्त राज्य मंत्री पंकज चौधरी द्वारा लोकसभा में दी गई।





Recent News Headlines Related to launched Apps/portals :

- Ministry of Road Transport and Highways launched the PRISM-SG Portal in New Delhi.
- सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने PRISM-SG पोर्टल को नई दिल्ली में लॉन्च किया।
- Yogi Adityanath, Chief Minister of Uttar Pradesh, launched 'Nivesh Mitra 3.0', an upgraded digital single-window platform aimed at enhancing Ease of Doing Business in the state.
- उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने राज्य में व्यापार करने में आसानी को बढ़ाने के उद्देश्य से उन्नत डिजिटल सिंगल-विंडो प्लेटफॉर्म 'निवेश मित्र 3.0' का शुभारंभ किया।
- Indian Railways launched a customised mobile application named “SHINE” (Sexual Harassment Incident Notification for Empowerment).
- Indian Railways ने “SHINE” (Sexual Harassment Incident Notification for Empowerment) नामक एक कस्टमाइज़्ड मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया।
- The Health Department of Kerala has launched the ‘MeHEALTH’ mobile application to help citizens access information about nearby government health facilities.
- Kerala के स्वास्थ्य विभाग ने नागरिकों को पास के सरकारी स्वास्थ्य केंद्रों की जानकारी देने के लिए ‘MeHEALTH’ मोबाइल ऐप लॉन्च किया है।
- On the 40th Foundation Day of the Department of Biotechnology (DBT), Dr. Jitendra Singh, Union Minister of State (Independent Charge) for Science & Technology and Earth Sciences, launched “SUJVIKA”, an Artificial Intelligence (AI)-driven Biotech Product Data Portal.
- जैव प्रौद्योगिकी विभाग (DBT) के 40वें स्थापना दिवस पर केंद्रीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) डॉ. जितेंद्र सिंह ने “SUJVIKA” नामक कृत्रिम बुद्धिमत्ता आधारित बायोटेक उत्पाद डेटा पोर्टल का शुभारंभ किया।
- Teacher App 2.0 was launched by Union Minister of Education Dharmendra Pradhan.
- टीचर ऐप 2.0 का शुभारंभ केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान द्वारा किया गया।





Ques: Where is the 18th BRICS Summit scheduled to be held in 2026?

प्रश्न: 2026 में 18वां BRICS शिखर सम्मेलन कहाँ आयोजित होने वाला है?

- A) Beijing / बीजिंग
- B) Moscow / मॉस्को
- C) New Delhi / नई दिल्ली
- D) Johannesburg / जोहान्सबर्ग
- E) Rio de Janeiro / रियो डी जनेरियो

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India has invited members for the BRICS Foreign Ministers' Meeting to be held in May 2026.
- भारत ने मई 2026 में होने वाली BRICS विदेश मंत्रियों की बैठक के लिए आमंत्रण भेजे हैं।
- The 18th BRICS Summit is scheduled to be held in New Delhi on September 9–10, 2026.
- 18वां BRICS शिखर सम्मेलन 9–10 सितंबर 2026 को नई दिल्ली में आयोजित होगा।
- India assumed the BRICS Presidency on January 1, 2026.
- भारत ने 1 जनवरी 2026 को BRICS की अध्यक्षता ग्रहण की।
- India's theme is "Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability."
- भारत की थीम है – "लचीलापन, नवाचार, सहयोग और स्थिरता के लिए निर्माण।"
- BRICS grouping has expanded to include Iran and the United Arab Emirates (UAE).
- BRICS समूह में अब ईरान और संयुक्त अरब अमीरात (UAE) भी शामिल हैं।
- The summit is expected to bring together global leaders including Vladimir Putin and Xi Jinping.
- इस शिखर सम्मेलन में व्लादिमीर पुतिन और शी जिनपिंग जैसे नेता शामिल हो सकते हैं।
- In June 2025, Brazil-chaired BRICS issued a strong statement condemning the U.S.-Israel military strikes against Iranian nuclear sites.
- जून 2025 में ब्राजील की अध्यक्षता में BRICS ने ईरानी परमाणु स्थलों पर अमेरिका-इजराइल के सैन्य हमलों की निंदा करते हुए एक कड़ा बयान जारी किया था।





Static Part | स्थैतिक जानकारी (BRICS):

- Founded – 2009 (BRIC), 2010 (South Africa joined)
- स्थापना – 2009 (BRIC), 2010 (दक्षिण अफ्रीका जुड़ा)
- Members – 10 countries
- सदस्य – 10 देश
- India's Presidency – 2026
- भारत की अध्यक्षता – 2026
- 18th Summit Venue – New Delhi
- स्थान – नई दिल्ली
- Date – 9–10 September 2026
- तिथि – 9–10 सितंबर 2026



EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- The Bharat Innovates Deep-Tech Pre Summit was held at IIT Bombay.
- भारत इनोवेट्स डीप-टेक प्री समिट का आयोजन आईआईटी बॉम्बे में किया गया।
- Narendra Modi is set to visit France to attend the G7 Summit scheduled from June 15 to 17.
- नरेंद्र मोदी फ्रांस में 15-17 जून को आयोजित G7 शिखर सम्मेलन में भाग लेंगे।
- Hyderabad hosted the World Buddhist Peace Conference 2026, bringing together delegates from over 20 countries.
- हैदराबाद में विश्व बौद्ध शांति सम्मेलन 2026 आयोजित हुआ, जिसमें 20 से अधिक देशों के प्रतिनिधि शामिल हुए।
- The 14th Ministerial Conference (MC-14) of the World Trade Organization was held in Yaoundé, Cameroon.
- विश्व व्यापार संगठन का 14वां मंत्रीस्तरीय सम्मेलन याउंडे, कैमरून में आयोजित हुआ।
- Union Power Minister Manohar Lal Khattar inaugurated the International Conference on Carbon Markets — 'Prakriti 2026' and the Indian Carbon Market Portal at the Bharat Electricity Summit 2026 in New Delhi.
- केंद्रीय ऊर्जा मंत्री मनोहर लाल खट्टर ने नई दिल्ली में भारत इलेक्ट्रिसिटी समिट 2026 में 'प्रकृति 2026' और इंडियन कार्बन मार्केट पोर्टल का उद्घाटन किया।
- The International Rail Coach Expo 2026 was inaugurated at the Integral Coach Factory premises in Chennai.
- इंटरनेशनल रेल कोच एक्सपो 2026 का उद्घाटन Chennai स्थित Integral Coach Factory परिसर में किया गया।
- Mobile World Congress 2026 was held at Fira Barcelona Gran Via in Barcelona, Spain. The theme of the event was "The IQ Era."
- Mobile World Congress 2026 का आयोजन Fira Barcelona Gran Via, Barcelona, Spain में किया गया। इस कार्यक्रम का विषय "The IQ Era" था।





Ques: Earth Hour is observed annually by switching off lights for one hour during which time?

प्रश्न: अर्थ आवर के दौरान हर वर्ष एक घंटे के लिए किस समय लाइट बंद की जाती है?

- A) 7:00 PM – 8:00 PM / 7:00–8:00 बजे
- B) 8:00 PM – 9:00 PM / 8:00–9:00 बजे
- C) 8:30 PM – 9:30 PM / 8:30–9:30 बजे
- D) 9:00 PM – 10:00 PM / 9:00–10:00 बजे
- E) 10:00 PM – 11:00 PM / 10:00–11:00 बजे

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Earth Hour is observed by switching off lights from 8:30 PM to 9:30 PM to promote energy conservation and climate action.
- अर्थ आवर के दौरान 8:30 बजे से 9:30 बजे तक लाइट बंद की जाती है, जिससे ऊर्जा संरक्षण और जलवायु कार्रवाई का संदेश दिया जाता है।
- The Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC), in collaboration with WWF-India, organized awareness activities in Gwalior, Madhya Pradesh to mark 20 years of Earth Hour.
- पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEFCC) ने WWF-India के साथ मिलकर ग्वालियर (मध्य प्रदेश) में अर्थ आवर के 20 वर्ष पूरे होने पर जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किए।
- The campaign carried the message “Give an Hour for Earth.”
- इस अभियान का संदेश था “Give an Hour for Earth.”
- Awareness drives and exhibitions were held at The Scindia School and the Indian Institute of Tourism and Travel Management (IITTM), Madhya Pradesh.
- जागरूकता अभियान और प्रदर्शनी द सिंधिया स्कूल और भारतीय पर्यटन एवं यात्रा प्रबंधन संस्थान (IITTM), मध्य प्रदेश में आयोजित की गई।

About Earth Hour:

- Started by : WWF (World Wide Fund for Nature)
- शुरुआत : WWF (वर्ल्ड वाइड फंड फॉर नेचर)





- First Observed : 2007 (Sydney, Australia)
- पहली बार : 2007 (सिडनी, ऑस्ट्रेलिया)
- Objective : Raise awareness about climate change and energy conservation
- उद्देश्य : जलवायु परिवर्तन और ऊर्जा संरक्षण के प्रति जागरूकता बढ़ाना



EXAM
Genius





Recent Defence related appointments :

- Lieutenant General (Lt Gen) Dhiraj Seth : Vice Chief of Army Staff (VCOAS) (Replaced Lt Gen P. P. Singh)
लेफ्टिनेंट जनरल धीरज सेठ: सेना के उप प्रमुख (VCOAS) (लेफ्टिनेंट जनरल पी. पी. सिंह के स्थान पर)
- Air Marshal Inderpal Singh Walia : Air Officer Commanding-in-Chief (AOC-in-C) of the Indian Air Force's Eastern Air Command (EAC). (succeeded Air Marshal Surat Singh)
एयर मार्शल इंदरपाल सिंह वालिया: भारतीय वायु सेना की पूर्वी वायु कमान (ईएसी) के वायु अधिकारी कमान-इन-चीफ (एओसी-इन-सी)। (एयर मार्शल सूरत सिंह के उत्तराधिकारी)
- Air Marshal Nagesh Kapoor : Vice Chief of the Air Staff (VCAS) of the Indian Air Force
एयर मार्शल नागेश कपूर: भारतीय वायु सेना के उप वायु सेना प्रमुख (वीसीएस)
- IPS officer Shatrujeet Singh Kapoor : Director General of the Indo-Tibetan Border Police (ITBP) (replaced Praveen Kumar)
आईपीएस अधिकारी शत्रुजीत सिंह कपूर: भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (आईटीबीपी) के महानिदेशक (प्रवीण कुमार के स्थान पर)
- Praveen Kumar : Director General of the Border Security Force (BSF) (replaced Daljit Singh Chaudhary)
प्रवीण कुमार: सीमा सुरक्षा बल (बीएसएफ) के महानिदेशक (दलजीत सिंह चौधरी के स्थान पर)
- Air Marshal Nagesh Kapoor : 50th Vice Chief of the Air Staff (VCAS) (Replaced Air Marshal Narndeshwar Tiwari)
एयर मार्शल नागेश कपूर: वायु सेना के 50वें उप प्रमुख (वीसीएस) (एयर मार्शल नर्मदेश्वर तिवारी के स्थान पर)
- Field Marshal Asim Munir : Pakistan's first Chief of Defence Forces (CDF)
फील्ड मार्शल असीम मुनीर : पाकिस्तान का पहला चीफ ऑफ डिफेंस फोर्सज़ (CDF) नियुक्त किया





Ques: Dr. Vijaypat Singhania, who recently passed away, was awarded the Padma Bhushan in which field?

प्रश्न: हाल ही में निधन हुए डॉ. विजयपत सिंघानिया को पद्म भूषण किस क्षेत्र में दिया गया था?

- A) Literature / साहित्य
- B) Science & Technology / विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी
- C) Trade & Industry / व्यापार एवं उद्योग
- D) Social Work / सामाजिक कार्य
- E) Sports / खेल

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Padma Bhushan awardee and former Raymond chairman Dr. Vijaypat Singhania passed away at the age of 87 in Mumbai, Maharashtra.
- पद्म भूषण से सम्मानित और रेमंड के पूर्व चेयरमैन डॉ. विजयपत सिंघानिया का 87 वर्ष की आयु में मुंबई, महाराष्ट्र में निधन हो गया।
- He was awarded the Padma Bhushan in 2006 in the field of Sports.
- उन्हें 2006 में खेल के क्षेत्र में पद्म भूषण से सम्मानित किया गया था।
- He authored an autobiography titled "An Angel in the Cockpit" (2005), which highlights his microlight aviation journey.
- उन्होंने "An Angel in the Cockpit" (2005) नामक आत्मकथा लिखी, जिसमें उनकी माइक्रोलाइट एविएशन यात्रा का वर्णन है।
- He was also a recipient of the Tenzing Norgay National Adventure Award (TNNAA) in 2001.
- उन्हें 2001 में तेनजिंग नोर्गे राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार (TNNAA) से भी सम्मानित किया गया था।

About Padma Bhushan:

- Rank : 3rd highest civilian award in India
- स्थान : भारत का तीसरा सर्वोच्च नागरिक सम्मान
- Instituted : 1954
- स्थापना : 1954
- Given for : Distinguished service of high order in any field
- प्रदान किया जाता है : किसी भी क्षेत्र में उच्च कोटि की विशिष्ट सेवा के लिए





Ques: Chandrikapersad Santokhi, who recently passed away, was the former President of which country?

प्रश्न: हाल ही में निधन हुए चंद्रिकाप्रसाद सन्तोखी किस देश के पूर्व राष्ट्रपति थे?

- A) Guyana / गुयाना
- B) Mauritius / मॉरीशस
- C) Fiji / फिजी
- D) Suriname / सूरीनाम
- E) Trinidad and Tobago / त्रिनिदाद और टोबैगो

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Chandrikapersad Santokhi was the former President of Suriname and served from 2020 to 2025.
- चंद्रिकाप्रसाद सन्तोखी सूरीनाम के पूर्व राष्ट्रपति थे और उन्होंने 2020 से 2025 तक सेवा दी।
- He was also the leader of the Progressive Reform Party.
- वे प्रोग्रेसिव रिफॉर्म पार्टी के नेता भी थे।
- Earlier, he served as the Justice Minister of Suriname.
- इससे पहले वे सूरीनाम के न्याय मंत्री भी रह चुके थे।
- He was popularly known by the nickname "Sheriff".
- उन्हें "शेरिफ" उपनाम से भी जाना जाता था।
- He was a recipient of the Pravasi Bharatiya Samman and attended Pravasi Bharatiya Divas as Chief Guest.
- उन्हें प्रवासी भारतीय सम्मान से भी सम्मानित किया गया था और उन्होंने प्रवासी भारतीय दिवस में मुख्य अतिथि के रूप में भाग लिया था।

About Suriname:

- Capital : Paramaribo
- राजधानी : पारामारिबो
- Currency : Surinamese Dollar
- मुद्रा : सूरीनामी डॉलर
- Location : South America
- स्थान : दक्षिण अमेरिका





Ques: Odisha Day (Utkal Divas) is celebrated on which date?

प्रश्न: ओडिशा दिवस (उत्कल दिवस) किस तिथि को मनाया जाता है?

- A) March 31 / 31 मार्च
- B) April 1 / 1 अप्रैल
- C) April 2 / 2 अप्रैल
- D) May 1 / 1 मई
- E) June 1 / 1 जून

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Odisha Day, also known as Utkal Divas, is celebrated on April 1 every year.
- ओडिशा दिवस, जिसे उत्कल दिवस भी कहा जाता है, हर वर्ष 1 अप्रैल को मनाया जाता है।
- The day marks the formation of Odisha as a separate province in 1936 during British rule.
- यह दिन 1936 में ब्रिटिश शासन के दौरान ओडिशा के एक अलग प्रांत के रूप में गठन को दर्शाता है।
- Odisha was carved out from the Bihar and Orissa Province.
- ओडिशा को बिहार और उड़ीसा प्रांत से अलग किया गया था।
- It became the first state in India formed on a linguistic basis (Odia language).
- यह भारत का पहला राज्य बना जो भाषाई आधार (ओड़िया भाषा) पर गठित हुआ।
- The day highlights the cultural identity and linguistic heritage of Odisha.
- यह दिन ओडिशा की सांस्कृतिक पहचान और भाषाई विरासत को दर्शाता है।





Important days :

- 7 March : Jan Aushadhi Diwas
- 8 March : International Women's Day (Theme "Rights. Justice. Action. For ALL Women and Girls.")
- 10 March : CISF Raising Day
- 10 March : 5th International Day of Women Judges (Theme 2026 Women Judges on the Bench and Beyond: Protecting Access to Justice)
- 11 March (second Wednesday of March) : No Smoking Day 2026
- 12 March (second Thursday of March) : World Kidney Day (theme for 2026 was "Kidney Health for All: Caring for People, Protecting the Planet.")
- 14 March : Pi Day & International Day of Mathematics (Theme 2026 Mathematics and Hope)
- 14 March : 29th International Day of Action for Rivers Theme 2026 Protect Rivers, Protect People
- 15 March : International Day to Combat Islamophobia
- 15 March : World Consumer Rights Day (theme focuses on "Safe Products, Confident Consumers.")
- 16 March : National Vaccination Day (commemorates the launch of the Pulse Polio Programme in 1995)
- 18 March : 9th Global Recycling Day 2026 (Theme 2026 Don't Think Waste – Think Opportunity)
- 20 March : International Day of Happiness (theme for 2026 is "Caring and Sharing".) (first observed in 2013)
- 20 March : World Sparrow Day
- 20 March : United Nations French Language Day
- 20 March : World Day of Theatre for Children and Young People 2026 (Started in 2001)
- 21 March : The International Day of Forests (IDF) (theme for 2026 is "Forests and Economies")
- 21 March : International Nowruz Day
- 21 March : World Day for Glaciers
- 21 March : World Down Syndrome Day (theme "Together Against Loneliness")





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

The Indian Navy has received INS Agray, the fourth of eight Anti-Submarine Warfare Shallow Water Craft (ASw sWc), built by Garden Reach Shipbuilders and Engineers.

United Spirits Ltd (USL), the listed Indian subsidiary of Diageo Plc., launched a new campaign for Johnnie Walker Luxe Blended Water featuring Virat Kohli.

The Indian Navy has received INS Agray, the fourth of eight Anti-Submarine Warfare Shallow Water Craft (ASw sWc), built by Garden Reach Shipbuilders and Engineers.

The Nyaya Setu AI Chatbot, along with its official mascot "Dishika", was unveiled at the DISHA programme held at Vigyan Bhawan. It was launched by Vice-President C. P. Radhakrishnan and Minister of State for Law and Justice Arjun Ram Meghwal. It helps citizens understand legal processes, rights, and next steps in legal matters.

The National Productivity Council (NPC), under DPIIT, Ministry of Commerce and Industry, signed an agreement with the Ministry of Environment, Forest and Climate Change to act as the Environment Audit Designated Agency (EADA). National Productivity Council Established in 1958 and Director General is Smt. Neerja Sekhar.





महत्वपूर्ण समाचार - समसामयिक समाचार

भारतीय नौसेना को गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स द्वारा निर्मित आठ पनडुब्बी रोधी उथले जलयानों (ASW) में से चौथा, INS अग्रय प्राप्त हुआ है।

डायजियो पीएलसी की सूचीबद्ध भारतीय सहायक कंपनी, यूनाइटेड स्पिरिट्स लिमिटेड (USL) ने विराट कोहली को फीचर करते हुए जॉनी वॉकर लक्स ब्लेंडेड वाटर के लिए एक नया अभियान शुरू किया है।

भारतीय नौसेना को गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स द्वारा निर्मित आठ पनडुब्बी रोधी उथले जलयानों (ASW) में से चौथा, INS अग्रय प्राप्त हुआ है।

न्याय सेतु एआई चैटबॉट, अपने आधिकारिक शुभंकर "दिशिका" के साथ, विज्ञान भवन में आयोजित DISHA कार्यक्रम में लॉन्च किया गया। इसका शुभारंभ उपराष्ट्रपति सी. पी. राधाकृष्णन और कानून एवं न्याय राज्य मंत्री अर्जुन राम मेघवाल ने किया। यह नागरिकों को कानूनी प्रक्रियाओं, अधिकारों और कानूनी मामलों में आगे की कार्रवाई को समझने में मदद करता है।

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के अधीन राष्ट्रीय उत्पादकता परिषद (एनपीसी) ने पर्यावरण लेखापरीक्षा नामित एर्जेसी (ईएडीए) के रूप में कार्य करने के लिए पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। राष्ट्रीय उत्पादकता परिषद की स्थापना 1958 में हुई थी और इसकी महानिदेशक श्रीमती नीरजा शेखर हैं।

